
平
成
30
年
度
の
あ
ゆ
み

経
営
方
針

沿
　
革

主
要
な
事
業
の
内
容

営
業
の
ご
案
内

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
ガ
バ
ナ
ン
ス

総
代
会
の
機
能

決
算
の
状
況

事
業
の
状
況

金
庫
の
概
要
・
組
織

え
ん
し
ん
グ
ル
ー
プ

開
示
項
目
一
覧

地
域
貢
献

店
舗
・
Ａ
Ｔ
Ｍ

2　 遠州信用金庫

ごあいさつ

　平素より遠州信用金庫にご支援ご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

この冊子は、当金庫の事業の状況を幅広くご紹介しております。多くの皆様にご覧いた

だき、当金庫に対するご理解を一層深めていただければ幸いに存じます。

　さて、わが国の経済は、海外経済に減速の動きがみられるなか、足元で輸出や生産に

弱めの動きがみられますが、設備投資や個人消費は緩やかに増加しており、景気は緩や

かな拡大基調が続いています。

　当地域におきましても、製造業を中心に輸出や生産の増勢が鈍化しているものの、引

き続き設備投資の増加がみられ、個人消費も持ち直しの動きが続いております。一方、

労働需給は逼迫した状態が続いており、人材の確保や生産性の向上が重要な課題となっ

ております。

　このような情勢を踏まえ、当金庫は、金融仲介機能の発揮を通じ、地域や企業が抱え

る課題に向き合うなかで、人材紹介や生産性向上のための自動化・ＩＴ化提案、「ＲＰ

Ａ（ロボテック　プロセス　オートメーション）」の導入仲介、キャッシュレス化推進

など、お客様の経営課題の解決に取り組んで参りました。併せて、従業員定着率向上の

ための「福利厚生パートナー制度」の拡充や、ＬＩＮＥ＠による地域情報の発信、農業

経営支援等、地域経済のより一層の活性化に努めて参りました。

　今後、ＩｏＴやＡＩの進展により、働き方や生活スタイルが大きく変わります。その

変化に合わせた金融サービスを提供させていただくことで、より多くのお客様にご満足

いただけるよう努めて参ります。

　今後とも“えんしん”に変わらぬご愛顧をいただきますようお願い申し上げます。

令和元年 7月 理事長　　守　田　　泰　男




